Biển phú từ vân
Phổ chiếu tuệ nhật
Chiêm chi chiêm chi
Thái Sơn ngật ngật)

Như thế có thể đoán định ngài Nguyên Thiều viên tịch tại chùa Hà Trung vảo
khoảng 1691 đến 1695, nghĩa là không đồng ý với Việt Nam Phật Giáo Sử Lược
của Thiền sư Thích Mật Thể cho rằng ngài Nguyên Thiều viên tịch tại chùa Hà
Trung vào năm Bảo Thái thứ 10 (1729), trong khi các tài liệu của Quốc sử quán
triều Nguyễn không nói gì đến năm sinh năm mất của vị thiền sư này. Ở đây có
điều lạ, là văn bia lập năm 1725 có ghi cụ thể ngày sinh ngày mất của ngài
Nguyên Thiều, không hiểu vì lý do gì mà tác giả Việt Nam Phật giáo Sử luận lại
không biết để phải suy đoán!

Về ngày viên tịch của ngài Nguyên Thiều, tác giả Nguyễn Hiền Đức căn cứ trên
tấm bia “Sắc tứ Hà Trung tự - Hoán Bích Thiền sư tháp ký minh” xác định đó là
ngày 19 tháng 10 năm Mậu Thân 1728 chứ không phải năm Bảo Thái thứ 10
(1729) như ngài Mật Thể viết trong Việt Nam Phật Giáo Sử Lược hoặc nêu một
khoảng thời gian ước chừng từ 1691 đến 1695 như trong VNPGSL của Nguyễn
Lang.

Lịch sử Phật giáo Đàng Trong nhận định rằng bài văn bia cho biết rõ vị ban lời
minh trên bia của ngài Nguyên Thiều là chúa Nguyễn Phước Chú (nối ngôi
1725), chứ không phải là chúa Nguyễn Phước Chu (mất năm 1725), sự việc diễn
ra vào ngày lễ Phật Đản năm Kỷ Dậu (1729) thuộc niên hiệu Bảo Thái thứ 10;
còn ngày mất của Thiền sư Nguyên Thiều được xác định là ngày 19 tháng 10
năm Mậu Thân, tức là ngày 20 tháng 11 năm 1728, có ghi cụ thể trong bài
minh.

Xét về thời điểm ngài Nguyên Thiều đến Đại Việt được ghi trên bia là năm Ất Tị,
tức là năm 1665, rồi so sánh với năm sinh của ngài Nguyên Thiều cũng được ghi
trên văn bia, Lịch sử Phật giáo Đàng Trong cho rằng có sự nhầm lẫn trong việc
khắc văn, vì nếu như thế, ngài Nguyên Thiều đến Đại Việt khi ngài mới 18 tuổi,
chưa xuất gia!

Do vậy, Lịch sử Phật giáo Đàng Trong cho rằng ngài Nguyên Thiều đến Đại Việt
vào năm Đinh Tị, 1677, phù hợp với nhận định của nhà sử học Linh mục Léopold
Cadière viết trong bài “Vị khai sơn chùa Quốc Ân” đăng trong tạp chí Những
người bạn Cố đô Huế năm 1914.

Qua biến loạn này, có thể Chúa
không còn tin ở sự trung thành của người Hoa kiều nữa, tổ sư Nguyên Thiều lại
cũng là người Hoa, nên Chúa cử ra trụ trì chùa Hà Trung”. Thêm nữa: “Năm
1694-1695, triều đình chúa Nguyễn lại xảy ra chính biến và nổi loạn, Việt Sử Xứ
Đàng Trong của Phan Khoang dựa vào Quốc sử thời nhà Nguyễn đã viết như
sau: ‘Năm Giáp Tuất (1694), Chưởng cơ Nguyễn Phước Huệ và Nguyễn Phước
Thông (con của Thiền sư Nguyễn Phước Diễn) mưu nổi loạn. Chưởng cơ Nguyễn
Phước Nhuận tố giác. Huệ, Thông và 7 người đồng mưu bị giết”.

Tiếp theo, “Năm Ất Hợi (1695), ở Quảng Ngãi có một người lái buôn tên Linh
(không rõ họ), tự xưng là Lĩnh vương, tạo chiến thuyền, đúc binh khí, rồi cùng
người ở Qui Ninh (Qui Nhơn), tên Quảng Phú hợp nhau ra vào rừng núi, hoành
hành cướp bóc, quan quân địa phương không dẹp được, nhân dân báo lên chúa.

Để giải thích cho việc vẫn có một tháp tổ Nguyên Thiều gọi là tháp Hóa Môn ở
làng Dương Xuân Thượng, Lịch sử Phật giáo Đàng Trong ghi “Sau khi Tổ sư Siêu
Bạch Hoán Bích viên tịch ở chùa Kim Cang (Đồng Nai), đồ chúng ở phủ thành
Phú Xuân và xứ Thuận Hóa lập “tháp vọng” để thờ Tổ sư ở chùa Hà Trung và xin
với chúa Nguyển Phước Trú (1725 – 1738) ban cho bài minh. Nhân lễ Phật Đản
năm Kỷ Dậu, niên hiệu Bảo Thái thứ 10 (Mùng 8 tháng 4 năm Kỷ Dậu 1729),
chúa Nguyễn Phước Trú ban thụy hiệu cho Tổ sư Siêu Bạch là “Thiền sư Hạnh
Đoan” và ban cho bài ký minh trên tháp “Sắc tứ Hà Trung tự Hoán Bích thiền sư
tháp ký minh”. Trong bài ký minh này, chúa đã nhắc lại về tiểu sử của Tổ sư
Siêu Bạch Hoán Bích và ca ngợi hạnh đức của Tổ sư trong bài minh”.